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ABSTRAKT

NÁZEV PRÁCE: Vývoj pohybových dovedností ve vrhu koulí u sportovce s dětskou

mozkovou obrnou.

CÍL PRÁCE: Zlepšení sportovního výkonu ve vrhu koulí pravidelným modifikovaným

tréninkem sportovce s dětskou mozkovou obrnou.

METODA: K získání dat jsem použil metodu pozorování, rozhovoru a 10ti stupňovou

pocitovou škálu typu VAS.

VÝSLEDKY: Na základě naměřených hodnot na začátku výzkumného období a na

konci, bylo zjištěno, že pravidelné trénování mělo kladný vliv na sportovcovu

výkonnost.

KLÍČOVÁ SLOVA: Dětská mozková obrna, atletika vozíčkářů, vrh koulí

ABSTRACT

TITLE: Development of motor skills of the shot put for athletes with cerebral palsy.

OBJECTIVE: Improving of sports performance in the shot put by modified periodic

training of sportman with cerebral palsy.

METHOD: For the collecting data, I used the observation method, interview and the

ten affect scale of VAT type.

RESULT: Based on the measured values at the beginning and at the end of the

research, I found that regular training had a positive impact on athlete´s performance.

KEY WORDS: cerebral palsy, wheelchair athletics, shot put
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Úvod

První zmínky o dětské mozkové obrně se vyskytují u dějepisce Traunquilla, který

zaznamenal případ římského císaře Claudia (42 – 54 n.l.). Od této doby můžeme

zaznamenat díla, v kterých se dětská mozková obrna vyskytuje. (www.dobromysl.cz,

2010).

Dětská mozková obrna (DMO; Infantilní Cerebrální Paréza, ICP; Cerebral Palsy, CP) je

zastřešující pojem pro označení skupiny chronických onemocnění charakterizovaných

poruchou centrální kontroly hybnosti, která se objevuje v několika prvních letech života

a která se zpravidla v dalším průběhu nezhoršuje. Označení dětská vyjadřuje období,

kdy nemoc vzniká, pojem mozková vyjadřuje skutečnost, že příčina poruchy je v

mozku, pojem obrna vyjadřuje, že jde o nemoc způsobující poruchu hybnosti těla. Pod

pojem DMO nepatří poruchy hybnosti způsobené onemocněním svalů ani periferních

nervů. Příčinou špatné kontroly hybnosti a vadné postúry (držení) trupu a končetin je u

DMO porucha vývoje nebo poškození motorických (hybných) oblastí mozku

(neurocentrum.cz/DMO, 2010).

Jak u zdravých sportovců, tak u sportovců s DMO, je pohyb důležitou složkou života.

Pohybem se učí novým poznatkům, dovednostem, zvyšuje tělesnou zdatnost a kondici a

vede ke zdravému způsobu života. Jedním velice rozšířeným a populárním sportem

handicapovaných sportovců je atletika.

Jelikož trénuji vrhy ve sportovním klubu Jedličkova ústavu, rozhodl jsem se spojit psaní

bakalářské práce s praxí. V práci sledujeme vývoj pohybových dovedností ve vrhu koulí

atleta vozíčkáře s DMO. Vycházeli jsme z tréninkových metod zdravých sportovců a

bereme v úvahu zdravotní postižení sportovce. Navrhl jsem čtyřměsíční tréninkový

plán, který měl docílit zlepšení sportovního výkonu a dokázat, že pravidelným

tréninkem lze pozitivně ovlivnit sportovce, aby dosáhl lepších sportovních výkonů.

http://www.dobromysl.cz/
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2 Teoretická část

2.1 Dětská mozková obrna

2.1.1 Charakteristika DMO

Dětská mozková obrna (DMO) představuje nejčastější neuromuskulární (v širším slova

smyslu) onemocnění dětského věku. Svou podstatou se jedná o trvalé postižení mozku

neprogresivního charakteru. Incidence se pohybuje okolo 2 – 5 dětí na 1000 narozených

(Repko, 2008).

Nevšímalová, Růžička, Tichý (2002) uvádějí, že kromě motorického deficitu může být

součástí klinického postižení i mentální retardace, epilepsie, případně senzorická

porucha (hluchota, slepota).

2.1.2 Etiologie DMO

V širším slova smyslu je každá obrna mozkového původu. To je z poruchy mozkového

řízení pohybu, tedy tzv. obrna centrální. V užším slova smyslu se tím míní dětská

mozková obrna (DMO), to je porucha řízení hybnosti a vývoje řízení hybnosti a jiných

centrálních funkcí z postižení mozku v nejranějším dětství. Příčiny DMO jsou buď

prenatální – před narozením (infekce v raném těhotenství, oběhové poruchy v pozdním

těhotenství), nebo perinatální – v době kolem narození (převážně asfyxie, dále

abnormální porody, protahované, překotné, koncem pánevním, klešťové. Jinou

skupinou etiologickou jsou nedonošené děti s nezralými funkcemi a měkkými

hlavičkami v tuhých porodních cestách a přenošené děti s nedostatečnou saturací

(nasycením) kyslíku v krvi. Jedním z dnes méně častým etiologických činitelů je Rh
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inkompabilita. Raně postnatální (v době po narození) činitelé jsou záněty střevní nebo

plicní do šesti měsíců věku (Edelsberger, 1984).

2.1.3 Formy DMO

Spastické formy

Nespastické formy

Smíšené formy

2.1.3.1 Spastické formy

Po stránce semiologické (podle příznaků) dělíme DMO na formy spastické a

nespastické. Ke spastickým formám patří:

1. Klasická diparetická forma – spastické ochrnutí dolních končetin s kontrakturou

adduktorů stehen, zkrácením tricepsu surae, s chůzí po špičkách (digitigrádní)

nebo nůžkovitou (s překřižováním). Je-li kontraktura flexorů bérce, chodí děti

jako v podřepu s flexovanými koleny; této chůzi se říká lidoopí (Edelsberger,

1984).

Je nejčastější formou DMO, zahrnuje třetinu všech postižených dětí. Ve více než

50 % souvisí s předčasným porodem a nízkou porodní hmotností. Riziko vzniku

této formy u dětí s porodní hmotností pod 1500 g je 1 : 10 ( Nevšímalová,

Růžička, Tichý). Nejsou přítomny žádné poruchy čití a kromě lehké až střední

retardace, která tuto formu DMO může doprovázet, nebývají přítomny žádné

jiné projevy postižení CNS ( Nevšímalová, Růžička, Tichý, 2002).

2. Diparetická forma paukospastická – podobná jako předchozí, jen zde chybí

kontraktura adduktorů stehen, tedy chybí též nůžkovitá chůze, zato jsou někdy

příznaky mozečkové (Edelsberger, 1984).
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3. Hemiparetická forma – je druhou nejrozšířenější formou DMO. Je

charakterizována spastickou hemiparézou, horní končetina bývá zpravidla více

postižena než dolní. Chůze je možná bez opory, nevýhodou je růstová retardace

postižených končetin. Spastické postižení může být kombinováno i se

senzitivním deficitem, někdy se přidruží i dystonie a atetoidní dyskineze. U dětí

je častý výskyt epilepsie a poruch učení. Přítomna může být i psychomotorická

retardace. Častým nálezem na CT je porencefalie a tíže klinického nálezu

zpravidla souvisí s rozsahem strukturální léze (Nevšímalová, Růžička, Tichý,

2002).

4. Forma kvadruparetická – ochrnutí všech čtyř končetin vzniklé :

a) z diparetické formy klasické – větší postižení dolních končetin s kontrakturou

adduktorů stehen.

b) z diparetické formy paukoplastické - podobná jako předchozí, jen bez

kontraktury adduktorů stehen.

c) z hemiparetické formy – větší postižení horních končetin; tj. tzv. dvojí

hemiparéza. Poněvadž jde většinou o globální sklerózu obou hemisfér, jsou děti

jí postižené obyčejně mentálně těžce opožděny (Edelsberger, 1984).

Kvadruparetická forma je přítomna u čtvrtiny dětí s projevy DMO. Zahrnuje

postižení jak primárně kvadruparetické (kmenové), tak i oboustranně

hemiparetické (hemisferální). U primárně kvadruparetické formy bývá těžší

postižení dolních končetin, u oboustranné hemiparetické jsou naopak výrazněji

postiženy končetiny horní. Vybavitelnost břišních kožních reflexů je zachována.

U obou forem je přítomna i pseudobulbární léze, mentální retardace a epilepsie.

Je-li intelektová deteriorace pouze lehčího stupně, jsou přítomny i poruchy

učení. Vzhledem k oboustranné symptomatologii je vždy postižení relativně

těžké. Strukturální změny patrné na zobrazovacím vyšetření do značné míry

určují i méně příznivou prognózu nemocných ( Nevšímalová, Růžička, Tichý,

2002).
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2.1.3.2 Nespastické formy


[…]


Uvolnění svalstva
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Příloha VI

Hospitalizace doporučena pro: DMO kvadruparetická smíšená forma s dyskinetickou

složkou, spasticita

RA: matka 50r. zdravá, otec 51 r. zdráv, bratr zdráv

OA: DMO (blíže viz. NO) arter. hypertenze

Úrazy: neguje

Operace: 0

Alergie: trávy, mesokainový test: neproveden.

Abusus: kouření: 0, alkohol:0

SA: žije s rodiči v RD. PID. Externě spolupracuje s redakcí sportu ČT (dělá statistiky),

a pracuje na PC pro strojírenskou firmu (tabulky – EXCEL)

NO: pacient je sledován neurologem pro dg. DMO kvadruparetická smíšená forma

s dyskinetickou složkou.

Doporučená trvalá rehabilitace, t.č. v ambulantním režimu pravidelně Vojtova metoda

(dobře reaguje). Subj. stesky: bolesti plosek především při zatížení, občasné samovolné

pohyby celého těla.

LA: Tritace 1,25 mg 0-0-1/2

Pomůcky: dvě čtyřbodé hole

Objektivní stav při přijetí: hmotnost: 60 kg, výška: 168 cm, TK:

150/100…140/80…115/70, TF: 74/min.

Obecně: Lucidní, orientace v normě, spolupracuje, bez ikteru, bez klidové dušnosti a

cyanozy, hydratace přiměřená, dopomoc při oblékání, svlékání, hygieně, sphinktery

ovládá, řeč srozumitelná - pomalejší tempo.

Hlava: poklep nebol., zornice izo, výstupy n. V palp. nebol., štěrbiny sym, nystagmus

0, skléry bílé, spojivky růžové, jazyk vlhký, plazí středem s dyskinezemi, lehce bíle

povleklý, hrdlo klidné.

Krk: šije volná, přim. náplň krčních žil, pulzace karotid sym., uzliny a štítnice

nezvětšena.

Hrudník: poklep plný jasný, dýchání sklípkové, bez vedl. fen., AS pravidelná, ozvy

ohraničené.
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Břicho: v niveau, poklep dif. bubínkový, měkké, prohmatně, bez hmatné rezistence,

pal. nebol, hepar v oblouku, slezinu nehmatám, tapott bill negat., břišní rr. Th7-8

výbavné, Th9-10 nevybavuji, Th11-12 nevybavuji

Lymf. uzliny: nezvětšené Prsy: bez hm. rezist. Per rectum: nevyšetř.

HK: DIP až do hyperextenze bilat., rr. C5-8 bil. vyšší, stisk vlevo více, v předpažení

vydřží cca 5 s (scapula alata bilat.), přetížení HFL, orient. čití na takt. modality norm.

DK: flekčně-addukční postavení v kyčlích, flekční postavení v kolenních kloubech, akt.

FLX kyčlí do 60 st., pas FLX kyčlí 110 st. bil., kolena – bez náplně, palp. nebol., pately

luxované kraniálně bilat., hyperreflexie L2L4 bilat., L5S2 výbavné bil., PJI bil. + orient.

čití na takt. modality norm., spasticita, hypertonus svalstva DKK, lýtka palp. nebol.,

Homans bil. neg., bez otoků. halux vagus bilat., pedes plani et transversoplani.

Páteř: pružení + poklep celé páteře nebol., SIK a kostrč palp. nebol., hyperlordoza Lp.,

AV postavení pánve, přetížení HFL, oslabení DFL

Stoj: o dvou čtyřbokých holích (tedy nutná opora), předsunuté držení hlavy, flekční

držení trupu, semiflexe kolen, kyčlích, v kyčlích i addukce bilat.

Chůze: po místnosti o dvou čtyřbodých holích, velmi pomalé tempo (se stejným

držením jako ve stoji – viz výše), mimo místnost, při únavě samostatně ovládá

mechanický vozík

Farmakoterapie: Tritace

Fyzioterapie: Kineziologický rozbor. Vojtova metoda. LTV analyt. dle Kr – relax.,

protahování přetiž., zkrácených svalů. Posilování oslabených včetně DFL. Snižování

spasticity DKK. prvky ze SMS. myofasciální techniky. prvky z Bruggera, HR, držení

těla. Nácvik stereotypu chůze. mobilizační techniky. DG, kondice. relaxace plosek.

Ergoterapie-sebeobsluha

Průběh: 23 letý pacient přijat pro dg. DMO kvadruparetická smíšená forma

s dyskinetickou složkou. Hospitalizace byla bez komplikací. Subj. při propuštění: cítí se

volněji (C páteř – i když na zadní straně krku přetrvává pocit tahu, prsty u nohou),

vnímá menší spasticitu DKK (ale po LTV jen na omezenou dobu). Jako úspěch

považuje i výdrž 15-20 minut ve stavěcím stole. Je s pobytem spokojen. Obj. hodnocení

při propuštění: samostatnost: zlepšeny přesuny z vozíku, v rámci lůžka s dopomocí
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sester. Dopomoc při všech denních činnostech. Chůze o 2 kozičkách (resp. Čtyřbodé

hole), cca 200 m, zlepšeno odvíjení. Orientace – nácvik v prostoru – strany apod.

Svalov. tonus – částečné snížení spasticky v akrech DKK, uvolnění svalstva v oblsti

šíje, hrudníku, ramen. Hybnost – částečně zvětšení rozsahu v ram.kl. do FLX a ABD.

Svalová síla – nezměněna – na úrovni 3 st. Dle ST, povzbuzení a aktivace hlubokých

stabilizátorů trupu. Dýchání: nácvik dýchání do břicha- částeně zvládá – jinak tendence

k dýchání do horního hrudníku. Instruktáž k domácí LTV, poučen i rodič (otec).

Propuštěn afebrilní, KP kompenzován.

Diagnóza: DMO kvadruparetická smíšená forma s dyskinetickou složkou arter.

Hypertenze na medikaci
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