Posudek vedoucího práce

na diplomovou, bakalářskou práci **“Vývoj pohybových dovedností ve vrhu koulí u sportovce s dětskou mozkovou obrnou“**.

Posluchač 3. ročníku bakalářského studia, studijního směru Tělesná výchova a sport **Jan Králíček** se rozhodl pro výběr své bakalářské práce z rozsahu svých praktických tělocvikářských zkušeností. Výběr studijního směru, zaměřeného od 1. ročníku k problematice osob se zdravotním postižením, jej zanedlouho přivedl k zájmu pracovat s takovými lidmi. Cesta vedla do Jedličkova ústavu v Praze. Zde, jak píše v Úvodu, již druhým rokem pomáhá při atletických trénincích sportovců se zdravotním postižením. Ve druhém roce studia, ze stejného zájmu navštívil belgický Gits; můžeme říci, mimořádně kvalitní zařízení pro osoby se zdravotním postižením. I zde se setkal s literaturou, terapií, tělovýchovou a sportem osob se zdravotním postižením, kde velkou část osob tvoří právě osoby s diagnosou DMO.

Bakalářskou práci dělí na běžně doporučované části, z nichž hlavní jsou teoretická, jako východisko k poznání a výsledky s diskusí.

Záměr bakalářské práce i průběh jejího zpracování jsme diskutovali, diplomant se s dílčími částmi své práce ohlašoval a snažil se případné připomínky respektovat.

Dotazník, pro vlastní zpětnou informaci na emotivitu předkládaných cvičebních či tréninkových kroků diskutoval rovněž s učiteli katedry psychologie. Práci sepisoval s velkým zájmem, který vycházel především ze zájmu o ovlivnění zdravotně postiženého chlapce sportovní atletickou činností a vřazení této činnosti do jeho životního režimu. Režimu, který by mohl být odrazovým můstkem pro zkvalitnění vlastní sebeobslužnosti i pro případné aktivity a zájmy jiné povahy. Jak se tato práce dařila, jaké překážky přinášely navrhované tréninkové postupy se čtenář dozvídá v páté kapitole.

Dotazy:

- Jaké změny v projektu byste udělal po zkušenostech v současné době již uzavřené bakalářské práce?
- Do tzv. „vlastního vrhu“ nepatří vypuštění náčiní? (S.56)

Závěr:

Posluchač Jan Králíček měl zpočátku drobné potíže s tím, jak své zkušenosti převést do jazykové formy.....Protože je svědomitý, postupně se zlepšoval a předloženou prací dokazuje, že se mnohému naučil. Oceňuji jeho experimentální počínání se cvičencem s DMO a zkušenosti z této činnosti získané.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze, 22.4.2010

Doc. PhDr. Pavel Strnad, CSc.